
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001001 UFFICIO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

DGR n. 429 del 15/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL’AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI
DIPENDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 Uffici del servizio

CAP001001 Ufficio Prevenzione della Corruzione della Giunta Regionale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL’AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- lo Statuto della Regione Abruzzo;
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo.”;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” ed in particolare l’articolo 54, come sostituito dall’articolo 1, comma 
44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato dall’art. 4, comma 1, D.L. 
30 aprile 2022, n. 36;

VISTI, altresì:

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i. avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165.” che all’articolo 1, comma 2, dispone che “Le previsioni del presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi 
dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165»” il quale ha inserito, in particolare, nuovi articoli in materia di utilizzo delle tecnologie 
informatiche e social media, modificando, inoltre, il contenuto di altri articoli;

CONSIDERATO che il citato articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al comma 5, prevede che 
ciascuna pubblica amministrazione definisce, secondo le linee guida fornite dalla Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche - ora Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) - “con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 
proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento” dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, relativa alle “Linee guida in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche”, con le quali l’Autorità ha inteso fornire indirizzi volti a 
orientare e sostenere le amministrazioni nella predisposizione dei codici di comportamento;

VISTI:



- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, adottato con D.G.R. n. 72 del 10 
febbraio 2014;

- l’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con 
D.G.R. n. 983 del 20 dicembre 2018;

RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento del richiamato Codice di comportamento dei 
dipendenti della Giunta regionale approvato da ultimo con D.G.R. n. 983 del 20 dicembre 2018, in linea 
con le nuove norme introdotte dal D.P.R. n. 81/2023, nonché di ulteriori sopravvenienze normative e delle 
esigenze emerse a seguito della sua applicazione;

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e il Servizio 
ove è incardinato l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (UPD) hanno condiviso il percorso 
di revisione del Codice predisponendo l’aggiornamento preliminare del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Giunta regionale”, giusta nota CAP n. 301810 del 22 luglio 2024 e nota DPB011 n. 360402 
del 16 settembre 2024, aggiornamento condiviso anche con il DPO (Data Protection Officer) per i profili 
di competenza, da ultimo nella riunione del 30 settembre 2024;

DATO ATTO, altresì, che, all’esito di tale percorso, la Giunta regionale ha approvato la D.G.R. n. 705 del 
11/11/2024 recante “Approvazione preliminare dell’aggiornamento del Codice di Comportamento dei 
dipendenti della Giunta regionale e avvio della procedura aperta alla partecipazione ai sensi dell’art. 54, 
comma 5, del d.lgs. 165/2001” e che, conformemente alla stessa, si è provveduto all’avvio del processo 
partecipativo;

CONSIDERATO che il processo partecipativo è stato concretamente attuato attraverso:

- l’invio dei riferimenti dei documenti di cui alla citata D.G.R. n. 705 del 11/11/2024 relativa 
Approvazione preliminare dell’aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale agli utenti regionali ed ai soggetti del partenariato istituzionale, economico e 
sociale di cui alla D.G.R. n. 863 del 23/12/2024 “Piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) – sezione relativa alla performance. – aggiornamento del tavolo partenariale sociale, 
economico ed istituzionale per la formulazione del documento di economia e finanza regionale – 
DEFR - approvazione elenco dei soggetti accreditati”;

- attraverso la pubblicazione dei documenti di cui alla citata D.G.R. n. 705 del 11/11/2024 relativa 
Approvazione preliminare dell’aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale sul sito web istituzionale della Giunta della Regione Abruzzo, nella Sezione 
“Novità” e nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Documenti in consultazione”, nonché 
sulla intranet regionale, nella Sezione “Area Personale – Avvisi”;

unitamente all’invio ed alla pubblicazione dell’Avviso di acquisizione, da parte di chiunque ne avesse 
interesse, di proposte e di osservazioni, fissando in dieci giorni - dal 28 gennaio 2025 al 7 febbraio 2025 - 
il termine di ricezione delle proposte;

DATO ATTO che entro il termine del 7 febbraio 2025 non sono pervenute proposte e/o osservazioni;

TENUTO CONTO che il testo dell’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale è stato medio tempore attualizzato anche rispetto alla L.R. n. 11 del 10/07/2024 art. 12 
comma 1 lett. c), istitutiva del Gabinetto di Presidenza, secondo quanto ivi indicato, e rispetto alle 
consequenziali DD.GG.RR. relative agli assetti organizzativi;

DATO ATTO che, con nota CAP prot. n. 58473 del 13/02/2025 e nota CAP prot. n. 225132 del 29/05/2025, 
il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha trasmesso la proposta di 
aggiornamento del Codice, revisionata come sopra descritto e corredata dalla tabella relativa al testo 



coordinato con le modifiche e integrazioni, all’Organismo Indipendente di Valutazione al fine di acquisire 
il prescritto parere obbligatorio;

VISTO il parere positivo espresso dall’Organismo Indipendente di Valutazione ai sensi dell’art. 54, comma 
5, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, acquisito da ultimo con prot. n. 0242426/25 del 11/06/2025, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO ad ogni buon conto di allegare al Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta 
regionale anche l’Informativa Privacy, condivisa con il DPO (Data Protection Officer) nelle relative 
riunioni;

RITENUTO di approvare l’aggiornamento al Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta 
regionale (Allegato A) oltre ai suoi Allegati 1 (D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.) e 2 (Sintesi delle disposizioni 
disciplinari CCNL Area personale non dirigenziale e CCNL Area personale Dirigenziale), nonché il testo 
dello stesso coordinato con le modifiche e integrazioni (Allegato B), tutti documenti acclusi al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti all’esito della procedura sopra descritta;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che nella presente deliberazione non vi sono dati personali da omettere ai fini del rispetto 
della normativa sulla privacy;

Dopo puntuale e favorevole istruttoria dell’Ufficio competente;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

1. di dare atto del parere positivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione sull’aggiornamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, parere espresso ai sensi dell’art. 54, 
comma 5, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, acquisito da ultimo con prot. n. 0242426/25 del 11/06/2025, 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, 
come da Allegato A al presente atto, oltre ai suoi Allegati 1 (D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.) e 2 (Sintesi 
delle disposizioni disciplinari CCNL Area personale non dirigenziale e CCNL Area personale 
Dirigenziale), tutti documenti acclusi alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

3. di approvare l’Allegato B relativo testo coordinato del Codice di comportamento con le modifiche e 
le integrazioni, accluso alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di demandare al Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione la pubblicazione dei documenti di cui 
sopra sul sito web istituzionale della Giunta della Regione nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”, Sottosezione “Disposizioni Generali - Atti generali - Codice disciplinare e codice di 
condotta” e sulla intranet regionale dell’Amministrazione, nella Sezione “Codici di comportamento”;

5. di inviare il presente atto, a cura del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione, a tutte le strutture 
regionali per l’osservanza;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del bilancio regionale.



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001001 UFFICIO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Marchetti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Marchetti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

Francesca Iezzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: CdC 2025_Allegato 1_DPR 62-2013.pdf

Impronta A6B5022DF27F465EE9224625CE3571E205D2A4E6C25CEC26E34D6FD4303F8BDD

Nome allegato: CdC 2025_Allegato 2_Sintesi disposizioni disciplinari.pdf

Impronta 6703B206F6D223D0241284E85A5CA6C188EB213B08AE3D8AD48BEA236826ED43

Nome allegato: Parere OIV_CdC 2025.pdf

Impronta E907E10F9A25E3489E0C130AD3AC4F5F21FF058A4CCC0A66D3F3FC5D19FB1FFC

Nome allegato: Allegato B_CdC 2025_Testo coordinato.pdf

Impronta B70C51B29F21760A8A5E8CE2FE9C72D9F2F4C1634F76DC18D632F6E5B890D4AA

Nome allegato: Allegato A_CdC 2025.pdf

Impronta 700000C33819479C611965D0C385B8A62607999A44F3AEACD989938C0144AC8E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001001 UFFICIO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2025 18:00:58
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2025 19:37:31
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


